2015 秋 湘南国際村めぐりの森 育樹祭と水脈づくり
 ２０１５年１０月３日（土）、快晴の秋空の下、湘南国際村めぐ
りの森（横須賀市）において育樹祭が開催されました。この夏は
猛暑のせいか雑草が繁茂し、ここ２～３年の間に植樹した苗木
は、すっかり覆われてしまいました。この日、約１４０名が集い、
雑草の除去と一部エリアへの補植、そして、今回、初の試みとな
る地盤改良のための「水脈づくり」を分担して実施しました。
私達は、NPO 法人 GoodDay、三井住友海上火災保険（株）の皆様
と協力して、東側の２０１２年度植樹地の育樹（除草）と苗木
１００本の補植を担当、親しく交流しながら爽やかな汗を流しま
した。
今秋、私達は６０５本の苗木を補植しますが、下記の通り進和学
園の苗木をご購入の上ご寄贈頂きました。

 NPO法人ＧｏｏｄＤａｙ様：４０５本
 三井住友海上火災保険（株）様：２００本
植樹活動を通じた環境保全及び苗木の栽培に励む障害者の自
立・就労支援にも繋がり、心より感謝申し上げます。

(株)研 進（進和学園就業支援団体）

今回初めて試行した
地盤改良のための
水脈づくりをご指導
頂いた矢野智徳先生

開会を宣言する小林 植樹推進グループ長（右）
イベントの説明を行う 川下 実行委員長（左）

準備体操

三井住友海上の皆さん

開会式

ＧｏｏｄＤａｙさんと研進スタッフ

進和学園の代表

作業を終えて・・・爽やかな汗をかいて達成感を共有！
研進＆進和学園ブース
「いのちの森づくり」の展示
自主製品の販売